CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                                           ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 026/2020

DATA: 05/10/2020

SÚMULA: Outorga Comenda Ouro Verde ao Professor Doutor

TIAGO TONDINELLI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,
SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica outorgada Comenda Ouro Verde ao Professor

Doutor TIAGO TONDINELLI.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                              Cornélio Procópio, 05 de outubro de 2020.

                                                               RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

                                                                         Vereador - PTB.

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                                           ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 026/2020

DATA: 05/10/2020

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores.

                                     Doutor Professor Tiago Tondinelli, Possui graduação em Direito pela Universidade

Estadual de Londrina; Especialização em Filosofia moderna e contemporânea - aspectos éticos e políticos

pela Universidade Estadual de Londrina; Mestrado em Letras pela Universidade Estadual de Londrina;

Doutorado em Filosofia pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul; Pós-doutorado em

Direito pelo Centro Universitário Eurípedes de Marília, SP. Foi chefe de Gabinete do Ministro da Educação

do Brasil, no início de 2019, e Procurador Jurídico e Assessor Técnico da Organização Social e Educacional

Roquete Pinto – TV ESCOLA, TV INES e CINEMATECA. É advogado, tendo exercido funções em

advocacia pública e privada, sobretudo no Estado do Paraná, em causas de caráter tributário e administrativo,

envolvendo demandas administrativas na subárea de Direito Público: “improbidade administrativa”. Labora

na análise, consultoria e execução de impugnações judiciais e extrajudiciais de licitações, no requerimento e

confecções de repactuações e de revisões contratuais públicas e na análise do sistema de repasses de verbas

públicas para entes municipais em áreas sensíveis – saúde e educação. Foi Procurador Geral e Assessor

Jurídico de municípios do norte do Paraná, tais como Cornélio Procópio e Uraí/PR; professor em faculdades

paranaenses, nas disciplinas Filosofia, Filosofia do Direito e Direito Administrativo. Demais, atuou como

docente de língua inglesa, promovendo aproximações técnicas e pedagógicas do ensinamento da língua

inglesa com o de outros idiomas, tais como o francês, o italiano e o latim. Tem experiência na área de

Filosofia e Pedagogia, com ênfase em Filosofia Medieval, em Filosofia do Direito, sobretudo nos seguintes

temas: conservadorismo e culturalismo. Também labora com traduções de textos medievais, cominando na

apresentação dos grandes temas da Idade Média para a contemporaneidade. É conselheiro efetivo do Centro

de Estudos da Contemporaneidade - INSTITUTO MEMÓRIA. Foi nomeado pelo Presidente da República

para exercer mandato de 2020 a 2024, no Conselho Nacional de Educação.

                                              Cornélio Procópio, 05 de outubro de 2020.

                                                                               RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

                                                                                          Vereador - PTB.